

## ①利用者支援事業

## 資料1-5

[単位:箇所]

量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度	令和2(2020) 年度【実績】	令和3(2021) 年度	令和3(2021) 年度【実績】	令和4(2022) 年度	令和4(2022) 年度【実績】	令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
①量の見込み	2	2	2	2	2	2	2	2
②確保方策	1	2	2	2	2	2	2	2
利用者支援事業	1	2	2	2	2	2	2	2
基本型	0	1	1	1	1	1	1	1
特定型	0	0	0	0	0	0	0	0
母子保健型	1	1	1	1	1	1	1	1
その他	0	0	0	0	0	0	0	0
③過不足(②-①)	▲ 1	0	0	0	0	0	0	0

## 評価及び課題等

利用者支援専門員を置き、各種相談に応じた。必要に応じて、地区担当保健師、エスコ、家庭相談課など関係機関につないだ。子育て支援員研修の受講、各種研修への参加などを通して、専門員の支援力の向上を図る。

## ②延長保育事業

[単位:人、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
市全域	①量の見込み(人)	3,888	4,019	3,786	3,890	3,687	3,681	3,590	3,496
	②確保方策	3,888	4,019	3,786	3,890	3,687	3,681	3,590	3,496
	実人数(人)	3,888	4,019	3,786	3,890	3,687	3,681	3,590	3,496
	施設数(箇所)	76	83	76	81	76	81	76	76
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0

### 評価及び課題等

- ・新型コロナウイルス感染症対策のため、実利用児童数が減少した。

②延長保育事業

[単位:人、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
令和2～3年度は提供区域が市全域であるため計画値欄は該当なし								[単位:人、箇所]	
区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
第一中学校	①量の見込み(人)		752		634	659	619	641	624
	②確保方策		752		634	659	619	641	624
	③実人数(人)		752		634	659	619	641	624
	施設数(箇所)		14		15	13	15	13	13
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
第二中学校	①量の見込み(人)		629		585	577	586	562	547
	②確保方策		629		585	577	586	562	547
	③実人数(人)		629		585	577	586	562	547
	施設数(箇所)		11		11	10	10	10	10
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
第三中学校	①量の見込み(人)		465		391	407	415	396	386
	②確保方策		465		391	407	415	396	386
	③実人数(人)		465		391	407	415	396	386
	施設数(箇所)		9		9	8	9	8	8
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
第四中学校	①量の見込み(人)		310		338	308	376	300	292
	②確保方策		310		338	308	376	300	292
	③実人数(人)		310		338	308	376	300	292
	施設数(箇所)		7		6	6	8	6	6
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
湖南中学校	①量の見込み(人)		431		394	392	369	382	372
	②確保方策		431		394	392	369	382	372
	③実人数(人)		431		394	392	369	382	372
	施設数(箇所)		9		9	8	9	8	8
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
湖東中学校	①量の見込み(人)		432		406	398	377	388	378
	②確保方策		432		406	398	377	388	378
	③実人数(人)		432		406	398	377	388	378
	施設数(箇所)		8		8	7	7	7	7
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

②延長保育事業

[単位:人、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
本庄中学校	①量の見込み(人)		27		18	21	31	21	20
	②確保方策		27		18	21	31	21	20
	実人数(人)		27		18	21	31	21	20
	施設数(箇所)		1		1	1	1	1	1
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
湖北中学校	①量の見込み(人)		62		36	47	23	45	44
	②確保方策		62		36	47	23	45	44
	実人数(人)		62		36	47	23	45	44
	施設数(箇所)		2		2	2	2	2	2
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
鹿島中学校	①量の見込み(人)		57		60	56	55	54	53
	②確保方策		57		60	56	55	54	53
	実人数(人)		57		60	56	55	54	53
	施設数(箇所)		2		2	2	2	2	2
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
島根中学校	①量の見込み(人)		27		32	28	38	27	27
	②確保方策		27		32	28	38	27	27
	実人数(人)		27		32	28	38	27	27
	施設数(箇所)		2		2	2	2	2	2
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
美保関中学校	①量の見込み(人)		39		44	39	31	38	37
	②確保方策		39		44	39	31	38	37
	実人数(人)		39		44	39	31	38	37
	施設数(箇所)		2		2	2	2	2	2
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
八雲中学校	①量の見込み(人)		141		128	128	140	124	121
	②確保方策		141		128	128	140	124	121
	実人数(人)		141		128	128	140	124	121
	施設数(箇所)		3		3	3	3	3	3
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

②延長保育事業

[単位:人、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
玉湯学園	①量の見込み(人)		181		210	186	175	181	176
	②確保方策		181		210	186	153	181	176
	実人数(人)		181		210	186	153	181	176
	施設数(箇所)		3		3	3	3	3	3
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
宍道中学校	①量の見込み(人)		40		40	38	41	37	36
	②確保方策		40		40	38	41	37	36
	実人数(人)		40		40	38	41	37	36
	施設数(箇所)		1		1	1	1	1	1
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
八束学園	①量の見込み(人)		40		36	36	41	35	34
	②確保方策		40		36	36	41	35	34
	実人数(人)		40		36	36	41	35	34
	施設数(箇所)		1		1	1	1	1	1
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
東出雲中学校	①量の見込み(人)		398		388	373	364	364	354
	②確保方策		398		388	373	364	364	354
	実人数(人)		398		388	373	364	364	354
	施設数(箇所)		6		6	6	6	6	6
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
市全域	①量の見込み(人)	2,970	2,986	3,010	3,123	2,931	3,352	3,733	3,610
	小学校1年生	1,092	1,049	1,067	1,143	975	1,121	1,040	957
	小学校2年生	965	963	1,002	958	980	1,042	1,063	991
	小学校3年生	732	733	758	734	788	780	787	802
	小学校4年生	108	136	113	160	117	237	397	403
	小学校5年生	56	79	50	70	53	123	239	244
	小学校6年生	17	26	20	58	18	49	207	213
	②確保方策	3,216	3,234	3,256	3,378	3,256	3,724	3,732	3,732
	登録児童数(人)	3,216	3,234	3,256	3,378	3,256	3,724	3,732	3,732
	施設数(箇所) 公設・民設合計数	85	72	86	73	86	81	86	86
	③過不足(②-①)	246	248	246	255	325	372	▲ 1	122

※ 施設数(箇所)については、公設クラブと民設クラブの合計数とする。

評価及び課題等

公設児童クラブは校区制のため、待機児童が発生する校区がある。

民設児童クラブにおいても、地域や開設時間等、家庭のニーズに応じてクラブを選択、利用しているため、待機児童が発生するクラブがある。

引き続き、市域全体で受け入れ環境を整えるため、適正な施設整備を推進する。

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度		令和6(2024) 年度	
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画	計画	計画

区域	量の見込み・確保方策	令和2～4年度は提供区域が市全域であるため計画値欄は該当なし						[単位:人、箇所]		
		令和2(2020)		令和3(2021)		令和4(2022)		令和5(2023)	令和6(2024)	
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画	
第一中学校	①量の見込み(人)		628		640		714	740	742	
	小学校1年生		204		224		215	208	199	
	小学校2年生		192		191		212	224	217	
	小学校3年生		166		146		154	144	152	
	小学校4年生		53		55		80	80	84	
	小学校5年生		12		22		44	47	50	
	小学校6年生		1		2		9	37	40	
	②確保方策		675		676		840	840	840	
	登録児童数(人)		675		676		840	840	840	
	③過不足(②-①)		47		36		126	100	98	
第二中学校	①量の見込み(人)		472		473		458	505	483	
	小学校1年生		173		157		146	134	126	
	小学校2年生		139		135		135	134	123	
	小学校3年生		106		106		113	108	107	
	小学校4年生		24		43		33	58	57	
	小学校5年生		25		10		23	38	37	
	小学校6年生		5		22		8	33	33	
	②確保方策		436		465		475	483	483	
	登録児童数(人)		436		465		475	483	483	
	③過不足(②-①)		▲ 36		▲ 8		17	▲ 22	0	
第三中学校	①量の見込み(人)		135		139		169	189	173	
	小学校1年生		41		49		60	65	41	
	小学校2年生		52		39		48	51	55	
	小学校3年生		39		48		35	35	37	
	小学校4年生		1		1		19	22	24	
	小学校5年生		2		0		4	9	9	
	小学校6年生		0		2		3	7	7	
	②確保方策		185		185		225	225	225	
	登録児童数(人)		185		185		225	225	225	
	③過不足(②-①)		50		46		56	36	52	

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
第四中学校	①量の見込み(人)		463		477		486	549	534
	小学校1年生		136		146		147	138	135
	小学校2年生		136		127		137	135	127
	小学校3年生		106		112		108	129	127
	小学校4年生		39		39		43	66	65
	小学校5年生		29		28		31	41	41
	小学校6年生		17		25		20	40	39
	②確保方策		425		465		465	465	465
	登録児童数(人)		425		465		465	465	465
	③過不足(②-①)		▲ 38		▲ 12		▲ 21	▲ 84	▲ 69
湖南中学校	①量の見込み(人)		273		264		292	335	329
	小学校1年生		96		89		103	94	74
	小学校2年生		88		86		81	95	86
	小学校3年生		65		68		72	69	80
	小学校4年生		13		10		28	33	38
	小学校5年生		9		6		5	23	27
	小学校6年生		2		5		3	21	24
	②確保方策		341		341		373	373	373
	登録児童数(人)		341		341		373	373	373
	③過不足(②-①)		68		77		81	38	44
湖東中学校	①量の見込み(人)		217		219		208	248	221
	小学校1年生		102		105		65	70	61
	小学校2年生		64		73		90	73	77
	小学校3年生		49		40		52	54	43
	小学校4年生		2		0		1	24	19
	小学校5年生		0		1		0	14	11
	小学校6年生		0		0		0	13	10
	②確保方策		212		212		212	212	212
	登録児童数(人)		212		212		212	212	212
	③過不足(②-①)		▲ 5		▲ 7		4	▲ 36	▲ 9

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
本庄中学校	①量の見込み(人)		31		36		31	39	31
	小学校1年生		11		15		9	9	4
	小学校2年生		11		11		15	12	12
	小学校3年生		9		10		7	9	7
	小学校4年生		0		0		0	5	4
	小学校5年生		0		0		0	2	2
	小学校6年生		0		0		0	2	2
	②確保方策		30		30		30	30	30
	登録児童数(人)		30		30		30	30	30
	③過不足(②-①)		▲ 1		▲ 6		▲ 1	▲ 9	▲ 1
湖北中学校	①量の見込み(人)		89		72		81	87	94
	小学校1年生		31		24		37	24	25
	小学校2年生		29		23		21	36	24
	小学校3年生		26		20		20	13	21
	小学校4年生		2		2		1	6	10
	小学校5年生		1		2		2	4	7
	小学校6年生		0		1		0	4	7
	②確保方策		120		120		120	120	120
	登録児童数(人)		120		120		120	120	120
	③過不足(②-①)		31		48		39	33	26
鹿島中学校	①量の見込み(人)		44		51		53	73	68
	小学校1年生		18		18		14	15	16
	小学校2年生		13		18		17	15	16
	小学校3年生		10		12		20	19	16
	小学校4年生		2		1		2	11	9
	小学校5年生		1		1		0	7	6
	小学校6年生		0		1		0	6	5
	②確保方策		70		70		66	66	66
	登録児童数(人)		70		70		66	66	66
	③過不足(②-①)		26		19		13	▲ 7	▲ 2

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
八雲中学校	①量の見込み(人)		115		123		142	161	154
	小学校1年生		37		50		62	56	56
	小学校2年生		42		43		46	43	39
	小学校3年生		35		30		33	35	33
	小学校4年生		0		0		1	13	12
	小学校5年生		0		0		0	8	8
	小学校6年生		1		0		0	6	6
	②確保方策		95		120		120	120	120
	登録児童数(人)		95		120		120	120	120
	③過不足(②-①)		▲ 20		▲ 3		▲ 22	▲ 41	▲ 34
八束学園	①量の見込み(人)		46		34		34	37	38
	小学校1年生		22		15		16	15	19
	小学校2年生		12		12		10	8	8
	小学校3年生		12		7		8	8	7
	小学校4年生		0		0		0	3	2
	小学校5年生		0		0		0	2	1
	小学校6年生		0		0		0	1	1
	②確保方策		60		60		40	40	40
	登録児童数(人)		60		60		40	40	40
	③過不足(②-①)		14		26		6	3	2
玉湯学園	①量の見込み(人)		106		127		151	166	172
	小学校1年生		55		47		66	50	57
	小学校2年生		35		46		42	48	37
	小学校3年生		16		32		35	40	46
	小学校4年生		0		2		7	15	17
	小学校5年生		0		0		1	7	8
	小学校6年生		0		0		0	6	7
	②確保方策		107		130		130	130	130
	登録児童数(人)		107		130		130	130	130
	③過不足(②-①)		1		3		▲ 21	▲ 36	▲ 42

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
宍道中学校	①量の見込み(人)		85		97		86	101	94
	小学校1年生		36		42		31	23	25
	小学校2年生		31		31		35	37	27
	小学校3年生		18		24		20	21	22
	小学校4年生		0		0		0	11	11
	小学校5年生		0		0		0	5	5
	小学校6年生		0		0		0	4	4
	②確保方策		113		113		113	113	113
	登録児童数(人)		113		113		113	113	113
	③過不足(②-①)		28		16		27	12	19
島根中学校	①量の見込み(人)		32		30		30	30	26
	小学校1年生		10		15		13	11	10
	小学校2年生		15		7		12	10	8
	小学校3年生		7		8		5	5	4
	小学校4年生		0		0		0	2	2
	小学校5年生		0		0		0	1	1
	小学校6年生		0		0		0	1	1
	②確保方策		33		33		33	33	33
	登録児童数(人)		33		33		33	33	33
	③過不足(②-①)		1		3		3	3	7
美保関中学校	①量の見込み(人)		39		46		48	58	57
	小学校1年生		14		16		17	12	17
	小学校2年生		15		14		17	15	11
	小学校3年生		10		16		14	13	12
	小学校4年生		0		0		0	7	7
	小学校5年生		0		0		0	6	5
	小学校6年生		0		0		0	5	5
	②確保方策		50		50		50	50	50
	登録児童数(人)		50		50		50	50	50
	③過不足(②-①)		11		4		2	▲8	▲7

③放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)

[単位:人、箇所]

区域	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
東出雲中学校	①量の見込み(人)		266		295		369	415	394
	小学校1年生		118		131		120	116	92
	小学校2年生		89		102		124	127	124
	小学校3年生		59		55		84	85	88
	小学校4年生		0		7		22	41	42
	小学校5年生		0		0		13	25	26
	小学校6年生		0		0		6	21	22
	②確保方策		282		312		432	432	432
	登録児童数(人)		282		312		432	432	432
	③過不足(②-①)		16		17		63	17	38

④子育て短期支援事業(ショートステイ)

[単位:人日、箇所]

量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度	令和2(2020) 年度【実績】	令和3(2021) 年度	令和3(2021) 年度【実績】	令和4(2022) 年度	令和4(2022) 年度【実績】	令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
①量の見込み(人日)	146	0	146	57	146	289	146	146
②確保方策	146	0	146	57	146	289	146	146
延べ人数(人日)	146	0	146	57	146	289	146	146
施設数(箇所)	2	2	2	7	2	13	2	2
③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0

評価及び課題等

- ・利用者数が増加しており、受入先の確保や制度の見直しについて検討する必要がある。

## ⑤乳児家庭全戸訪問事業

[単位:人]

量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度	令和2(2020)年度【実績】	令和3(2021)年度	令和3(2021)年度【実績】	令和4(2022)年度	令和4(2022)年度【実績】	令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
量の見込み(人)		1,550	1,443	1,539	1,373	1,453	1,354	1,405	1,379
確保方策	実施体制(人)	45	45	45	45	45	45	45	45
	実施機関	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市

### 評価及び課題等

生後4か月までの児がいる家庭について、保健師・助産師による訪問を実施した。

家庭訪問未実施者については、面談等で状況把握を行った。

連絡がつかない家庭については、家庭相談室へ報告をし、全数状況把握を行った。

## ⑥養育支援訪問事業

[単位:人]

量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度	令和2(2020)年度【実績】	令和3(2021)年度	令和3(2021)年度【実績】	令和4(2022)年度	令和4(2022)年度【実績】	令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
量の見込み(人)		145	134	145	121	145	105	145	145
確保方策	実施体制(人)	45	45	45	45	45	45	45	45
	実施機関	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市	松江市
	委託団体等	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所	障害福祉サービス事業所

### 評価及び課題等

養育が困難な家庭に対して、ヘルパーによる育児及び家事援助を実施した。  
必要な場合に対象者が利用できるよう、支援者に対して、事業周知が必要。

## ⑦地域子育て支援拠点事業

[単位:人回、箇所]

量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度	令和2(2020) 年度【実績】	令和3(2021) 年度	令和3(2021) 年度【実績】	令和4(2022) 年度	令和4(2022) 年度【実績】	令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
量の見込み(人回)	93,600	42,688	91,100	64,593	88,000	48,262	86,000	85,200
確保方策(実施箇所数)	9	10	9	10	9	9	9	9
地域子育て支援拠点事業所(箇所)	9	9	9	9	9	9	9	9
その他(箇所)	0	1	0	1	0	0	0	0

### 評価及び課題等

- ・感染症対策を徹底し、親子が安心して遊べる場所を開放した。
- ・子育てに関する悩みの相談のワンストップ・早期対応ができるよう、相談内容により関係機関に繋ぎ、子育て支援センターが気軽に相談しやすい場となるよう努めた。
- ・「あいあい」で保育所入所の受付を行った。
- ・地域の子育て支援者等との連携を十分に図ることができず、地域の特色を生かした事業運営を行うことが難しかった。コロナ禍での地域との連携を工夫していく。
- ・多岐にわたる相談内容を適切に関係機関に繋ぐため、子育て支援の情報把握と個々にあったサービスの判断能力を身につける必要がある。
- ・つどい・学習会等を企画するにあたり、利用者の年齢層や需要に応じて柔軟に企画をし、ねらいを明確にする。
- ・令和2年度から、児童館でも地域子育て支援拠点事業(連携型)を活用している。

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度	
		計画	実績	計画	実績	計画	実績			
市全域	量の見込み	1号認定による利用(人日)	82,660	46,969	82,660	41,201	82,660	37,781	82,660	82,660
		2号認定による利用(人日)	0	0	0	0	0	0	0	0
		①合計	82,660	46,969	82,660	41,201	82,660	37,781	82,660	82,660
	確保方策	②一時預かり事業(幼稚園型)(人日)	82,660	46,969	82,660	41,201	82,660	37,781	82,660	82,660
		施設数(箇所)	43	41	43	40	43	40	43	43
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0	

評価及び課題等

・新型コロナウイルス感染症対策のため、延べ利用児童数が減少した。

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画

令和2～3年度は提供区域が市全域であるため計画値欄は該当値なし

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
第一中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	5,700		4,782	9,725	5,577	9,725	9,725
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	5,700		4,782	9,725	5,577	9,725	9,725
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	5,700		4,782	9,725	5,577	9,725	9,725
		施設数(箇所)	5		5	5	5	5	5
		③過不足(②-①)	0		0	0	0	0	0
第二中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	9,027		6,912	14,788	7,999	14,788	14,788
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	9,027		6,912	14,788	7,999	14,788	14,788
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	9,027		6,912	14,788	7,999	14,788	14,788
		施設数(箇所)	7		7	7	7	7	7
		③過不足(②-①)	0		0	0	0	0	0

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
第三中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	2,625		1,864	4,165	908	4,165	4,165
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	2,625		1,864	4,165	908	4,165	4,165
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	2,625		1,864	4,165	908	4,165	4,165
		施設数(箇所)	3		3	3	4	3	3
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
第四中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	5,431		4,717	9,415	3,639	9,415	9,415
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	5,431		4,717	9,415	3,639	9,415	9,415
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	5,431		4,717	9,415	3,639	9,415	9,415
		施設数(箇所)	3		3	3	3	3	3
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
湖南中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	5,041		5,277	9,573	5,133	9,573	9,573
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	5,041		5,277	9,573	5,133	9,573	9,573
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	5,041		5,277	9,573	5,133	9,573	9,573
		施設数(箇所)	4		4	4	4	4	4
	③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
湖東中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	3,213	0	3,327	6,068	2,066	6,068	6,068
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	3,213	3,327	6,068	2,066	6,068	6,068	6,068
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	3,213	3	3,327	6,068	2,066	6,068	6,068
		施設数(箇所)	3		3	3	3	3	3
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0
	量の見込み	1号認定による利用(人日)	123	0	0	0	0	0	0
本庄中学校		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
①合計	123	123	1	0	0	0	0	0	
	②一時預かり事業(幼稚園型)	123		0	0	0	0	0	
施設数(箇所)		1		0	0	0	0	0	
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	
湖北中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	6,981	0	7,313	13,262	5,923	13,262	13,262
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		①合計	6,981	7,313	13,262	5,923	13,262	13,262	13,262
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	6,981	5	7,313	13,262	5,923	13,262	13,262
		施設数(箇所)	5		5	5	4	5	5
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
鹿島中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	566		717	1,190	430	1,190	1,190
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
	①合計	566		717	1,190	430	1,190	1,190	
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	566		717	1,190	430	1,190	1,190
		施設数(箇所)	2		2	2	2	2	2
	③過不足(②-①)	0		0	0	0	0	0	0
島根中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
	①合計	0		0	0	0	0	0	0
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	0		0	0	0	0	0
		施設数(箇所)	0		0	0	0	0	0
	③過不足(②-①)	0		0	0	0	0	0	0
美保関中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
	①合計	0		0	0	0	0	0	0
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	0		0	0	0	0	0
		施設数(箇所)	0		0	0	0	0	0
	③過不足(②-①)	0		0	0	0	0	0	0

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
八雲中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	233	0	246	444	56	444	444
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
	①合計	233	233	246	444	56	444	444	444
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	233	1	246	444	56	444	444
		施設数(箇所)	1		1	1	1	1	1
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0
	量の見込み	1号認定による利用(人日)	7,476	0	6,242	12,727	5,618	12,727	12,727
玉湯学園		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
①合計	7,476	7,476	6,242	12,727	5,618	12,727	12,727	12,727	
確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	7,476	3	6,242	12,727	5,618	12,727	12,727	
	施設数(箇所)	3		3	3	3	3	3	
③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0	
宍道中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	27	0	87	106	40	106	106
		2号認定による利用(人日)	0		0	0	0	0	0
	①合計	27	27	87	106	40	106	106	106
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	27	1	87	106	40	106	106
		施設数(箇所)	1		1	1	1	1	1
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0

⑧一時預かり事業(幼稚園型)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
八東学園	量の見込み	1号認定による利用(人日)	0	0	0	0	0	0	0
		2号認定による利用(人日)	0	0	0	0	0	0	0
	①合計	0	0	0	0	0	0	0	0
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	0	0	0	0	0	0	0
		施設数(箇所)	0	0	0	0	0	0	0
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0
東出雲中学校	量の見込み	1号認定による利用(人日)	526	668	1,108	392	1,108	1,108	1,108
		2号認定による利用(人日)	0	0	0	0	0	0	0
	①合計	526	668	1,108	392	1,108	1,108	1,108	1,108
	確保方	②一時預かり事業(幼稚園型)	526	668	1,108	392	1,108	1,108	1,108
		施設数(箇所)	3	3	3	2	3	3	3
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0

⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度	
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画	
市全域	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	21,496	13,795	21,496	12,480	21,496	7,751	21,496	21,496
			施設数 (箇所)	35	33	35	33	35	24	35	35
	①合計(延べ人数)		21,496	13,795	21,496	12,480	21,496	7,751	21,496	21,496	
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	21,496	13,795	21,496	12,480	21,496	7,751	21,496	21,496
			施設数 (箇所)	35	33	35	33	35	24	35	35
	②合計(延べ人数)		21,496	13,795	21,496	12,480	21,496	7,751	21,496	21,496	
③過不足(②-①)			0	0	0	0	0	0	0	0	

評価及び課題等

・新型コロナウイルス感染症の影響及び待機児童数の減少により、延べ利用者数が減少した。また、新型コロナウイルス感染症の影響で、通常の保育事業へ職員を優先的に配置したことにより、一時的に当事業を休止せざるを得ず施設数が減少した。

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		

令和2～3年度は提供区域が市全域であるため計画値欄は該当値なし

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
		計画	実績	計画	実績	計画	実績		
第一中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	1,772		2,633	3,604	1,922	3,604
			施設数 (箇所)		3	4	4	5	4
		①合計(延べ人数)		1,772		2,633	3,604	1,922	3,604
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	1,772		2,633	3,604	1,922	3,604
			施設数 (箇所)		3	4	4	5	4
		②合計(延べ人数)		1,772		2,633	3,604	1,922	3,604
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0
	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	3,391		3,372	5,533	596	5,533
			施設数 (箇所)		4	4	4	1	4
		①合計(延べ人数)		3,391		3,372	5,533	596	5,533
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	3,391		3,372	5,533	596	5,533
			施設数 (箇所)		4	4	4	1	4
		②合計(延べ人数)		3,391		3,372	5,533	596	5,533
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
第三中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	494		334	677	379	677	677
			施設数 (箇所)	2		2	2	2	2	2
		①合計(延べ人数)		494		334	677	379	677	677
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	494		334	677	379	677	677
			施設数 (箇所)	2		2	2	2	2	2
		②合計(延べ人数)		494		334	677	379	677	677
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	1,314		1,206	2,062	1,385	2,062	2,062
			施設数 (箇所)	4		4	4	4	4	4
		①合計(延べ人数)		1,314		1,206	2,062	1,385	2,062	2,062
第四中学校	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	1,314		1,206	2,062	1,385	2,062	2,062
			施設数 (箇所)	4		4	4	4	4	4
		②合計(延べ人数)		1,314		1,206	2,062	1,385	2,062	2,062
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度	
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画	
湖南中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	4,150		2,956	5,814	3,061	5,814	5,814	
			施設数 (箇所)	4		4	4	2	4	4	
	①合計(延べ人数)			4,150		2,956	5,814	3,061	5,814	5,814	
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	4,150		2,956	5,814	3,061	5,814	5,814	
			施設数 (箇所)	4		4	4	2	4	4	
	②合計(延べ人数)			4,150		2,956	5,814	3,061	5,814	5,814	
	③過不足(②-①)			0		0	0	0	0	0	
湖東中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	1,915		1,104	2,470	78	2,470	2,470	
			施設数 (箇所)	6		6	6	3	6	6	
	①合計(延べ人数)			1,915		1,104	2,470	78	2,470	2,470	
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	1,915		1,104	2,470	78	2,470	2,470	
			施設数 (箇所)	6		6	6	3	6	6	
	②合計(延べ人数)			1,915		1,104	2,470	78	2,470	2,470	
	③過不足(②-①)			0		0	0	0	0	0	

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
本庄中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	29		17	38	15	38	38
			施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1
		①合計(延べ人数)		29		17	38	15	38	38
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	29		17	38	15	38	38
			施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1
		②合計(延べ人数)		29		17	38	15	38	38
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
	湖北中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	0		0	0	0	0
				施設数 (箇所)	0		0	0	0	0
			①合計(延べ人数)			0	0	0	0	0
		確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	0		0	0	0	0
				施設数 (箇所)	0		0	0	0	0
			②合計(延べ人数)			0	0	0	0	0
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
鹿島中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	0		0	0	0	0	0
			施設数 (箇所)	0		0	0	0	0	0
		①合計(延べ人数)		0		0	0	0	0	0
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	0		0	0	0	0	0
			施設数 (箇所)	0		0	0	0	0	0
		②合計(延べ人数)		0		0	0	0	0	0
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0
島根中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	107		197	249	0	249	249
			施設数 (箇所)	1		1	1	0	1	1
		①合計(延べ人数)		107		197	249	0	249	249
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	107		197	249	0	249	249
			施設数 (箇所)	1		1	1	0	1	1
		②合計(延べ人数)		107		197	249	0	249	249
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策			令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
				計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
美保関中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	131		134	217	76	217	217	217
			施設数 (箇所)		2		2	2	1	2	2
		①合計(延べ人数)		131		134	217	76	217	217	217
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	131		134	217	76	217	217	217
			施設数 (箇所)		2		2	2	1	2	2
		②合計(延べ人数)		131		134	217	76	217	217	217
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0	0
八雲中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	184		89	223	73	223	223	223
			施設数 (箇所)		2		2	2	2	2	2
		①合計(延べ人数)		184		89	223	73	223	223	223
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	184		89	223	73	223	223	223
			施設数 (箇所)		2		2	2	2	2	2
		②合計(延べ人数)		184		89	223	73	223	223	223
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0	0

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度	
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画	
玉湯学園	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	44		141	151	59	151	151	
			施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1	
	①合計(延べ人数)			44		141	151	59	151	151	
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	44		141	151	59	151	151	
			施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1	
	②合計(延べ人数)			44		141	151	59	151	151	
	③過不足(②-①)			0		0	0	0	0	0	
宍道中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	17		44	50	0	50	50	
			施設数 (箇所)	1		1	1	0	1	1	
	①合計(延べ人数)			17		44	50	0	50	50	
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	17		44	50	0	50	50	
			施設数 (箇所)	1		1	1	0	1	1	
	②合計(延べ人数)			17		44	50	0	50	50	
	③過不足(②-①)			0		0	0	0	0	0	

## ⑨一時預かり事業(幼稚園型以外)

[単位:人日、箇所]

区域名	量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度		令和3(2021)年度		令和4(2022)年度		令和5(2023)年度	令和6(2024)年度	
			計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画	
八束学園	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	2		37	32	13	32	32	
			施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1	
		①合計(延べ人数)		2		37	32	13	32	32	
	確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	2		37	32	13	32	32	
			施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1	
		②合計(延べ人数)		2		37	32	13	32	32	
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0	
	東出雲中学校	量の見込み	一時預かり事業 (幼稚園型以外)	延べ人数 (人日)	245		216	377	94	377	377
				施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1
			①合計(延べ人数)		245		216	377	94	377	377
		確保方策	一時預かり事業 (在園児対象型除く)	延べ人数 (人日)	245		216	377	94	377	377
				施設数 (箇所)	1		1	1	1	1	1
			②合計(延べ人数)		245		216	377	94	377	377
		③過不足(②-①)		0		0	0	0	0	0	0

⑨子育て援助活動支援事業(病児・緊急対応型を除く。)、子育て短期支援事業

[単位:人日、箇所]

量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度	令和2(2020)年度【実績】	令和3(2021)年度	令和3(2021)年度【実績】	令和4(2022)年度	令和4(2022)年度【実績】	令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
子育て援助活動支援事業 (アミサポ:病児・緊急対応型、就学後を除く。)	延べ人数 (人日)	2,210	1,705	2,210	1,733	2,210	1,862	2,210	2,210
	施設数 (箇所)	1	1	1	1	1	1	1	1
子育て短期支援事業 (トライアスティ)	延べ人数 (人日)	15	0	15	0	15	46	15	15
	施設数 (箇所)	2	2	2	7	2	13	2	2
①合計(延べ人数)		2,225	1,705	2,225	1,733	2,225	1,908	2,225	2,225
子育て援助活動支援事業 (アミサポ:病児・緊急対応型、就学後を除く。)	延べ人数 (人日)	2,210	1,705	2,210	1,733	2,210	1,862	2,210	2,210
	施設数 (箇所)	1	1	1	1	1	1	1	1
子育て短期支援事業 (トライアスティ)	延べ人数 (人日)	15	0	15	0	15	46	15	15
	施設数 (箇所)	2	2	2	7	2	13	2	2
②合計(延べ人数)		2,225	1,705	2,225	1,733	2,225	1,908	2,225	2,225
③過不足(②-①)		0	0	0	0	0	0	0	0

評価及び課題等

- ・ファミリーサポート事業においては、特定のまかせて会員にサポートが集中することを防ぐため、特に会員の少ない地域の増員を図る。
- ・引き続き、感染症対策を徹底し、安心して支援活動が行えるよう配慮する。
- ・安心・安全な支援をするために、会員の研修を子育て支援センターの子育て学習会等と連携して計画し、会員の支援力の向上に務める。

## ⑩病児保育事業

[単位:人日、箇所]

量の見込み・確保方策		令和2(2020) 年度	令和2(2020) 年度【実績】	令和3(2021) 年度	令和3(2021) 年度【実績】	令和4(2022) 年度	令和4(2022) 年度【実績】	令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度	
①量の見込み		5,728	2,029	5,615	3,209	5,505	3,107	5,398	5,294	
確保方策	病児保育事業(人日)	5,718	2,028	5,605	3,207	5,495	3,106	5,388	5,284	
	病児対応・病型後	延べ人数(人日)	5,718	2,028	5,605	3,207	5,495	3,106	5,388	5,284
	施設数(箇所)	5	5	5	5	5	5	5	5	
	体調応不型良児	延べ人数(人日)	0	0	0	0	0	0	0	
	施設数(箇所)	0	0	0	0	0	0	0	0	
	～非型訪設問型	延べ人数(人日)	0	0	0	0	0	0	0	
	施設数(箇所)	0	0	0	0	0	0	0	0	
	子育て援助活動支援事業 (ファミサポ病児緊急対応) (人日)	10	1	10	2	10	1	10	10	
	②合計	5,728	2,029	5,615	3,209	5,505	3,107	5,398	5,294	
	③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0	

### 評価及び課題等

- ・コロナウイルス感染症対策のため、やむを得ず受入を中止する事業所もあったが、松江市内全体では継続して病児・病後児保育を実施することができた。安定した事業実施ができるよう事業所間で連携しやすい体制を整えるなど、事業所への支援を行う必要がある。
- ・引き続き、病児、病後児預かり会員養成講座を行い、病児、病後児の預かり会員の確保に努める

## ⑪子育て援助活動支援事業(ファミリー・サポート・センター事業(就学後))

[単位:人日]

量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度	令和2(2020) 年度【実績】	令和3(2021) 年度	令和3(2021) 年度【実績】	令和4(2022) 年度	令和4(2022) 年度【実績】	令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
①量の見込み	1,000	1,247	1,000	871	1,000	830	1,000	1,000
②確保方策	1,000	1,247	1,000	871	1,000	830	1,000	1,000
③過不足(②-①)	0	0	0	0	0	0	0	0

### 評価及び課題等

- ・特定のまかせて会員にサポートが集中することを防ぐため、特に会員の少ない地域の増員を図る。
- ・引き続き、感染症対策を徹底し、安心して支援活動が行えるよう配慮する。
- ・安心・安全な支援をするために、会員の研修を子育て支援センターの子育て学習会等と連携して計画し、会員の支援力の向上に務める。

⑫妊婦に対する健康診査

[単位:人、回]

量の見込み・確保方策		令和2(2020)年度	令和2(2020)年度【実績】	令和3(2021)年度	令和3(2021)年度【実績】	令和4(2022)年度	令和4(2022)年度【実績】	令和5(2023)年度	令和6(2024)年度
量の見込み	対象者(人)	1,654	1,496	1,626	1,448	1,579	1,338	1,579	1,556
	健診回数(回)	20,493	17,580	20,146	16,686	19,564	14,260	19,564	19,279
確保方策	実施場所	各医療機関							
	実施体制	各医療機関							
	検査項目	血液検査等							
	実施時期	妊娠12週前後 ～39週前後							

評価及び課題等

妊娠中に14回の公費負担による妊婦健診を実施し、定期的な健康チェックの機会を確保した。

### ⑬多様な事業者の参入促進・能力活用事業

[単位:人]

量の見込み・確保方策	令和2(2020) 年度		令和3(2021) 年度		令和4(2022) 年度		令和5(2023) 年度	令和6(2024) 年度
	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	計画
量の見込み 対象人数(人)	2	0	2	0	2	0	2	2
確保方策(人)	2	0	2	0	2	0	2	2

#### 評価及び課題等

予定していたが実績はなかった。  
今後も制度の周知を進め、該当事例等あれば活用を検討していく。